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Özet 

Amasya birçok yönden olduğu gibi ilim adamları yetiĢtirmede de Türk-Ġslam tarihinde önemli bir ko-

numa sahiptir. Ancak bu bilim insanları içerisinde her zaman ön plana çıkan Hatibzâdeler adında bir 

aile bulunmaktadır. Aileye mensup çok sayıda Ģahsiyetin 15. Yüzyıldan beri de ilim, bürokrasi ve deği-

Ģik alanlarda kendisini gösterdiğine Ģahit olmaktayız. Ancak baĢka yerlerde de Hatibzâde adıyla meĢhur 

olan bazı Ģahsiyetler bulunması dolayısıyla, Amasyalı Hatibzâdeler ile diğerleri zaman zaman birbirine 

karıĢtırılmaktadır. Bu bildirimizde Hatibzâde Muhyiddin Mehmed Efendi, Ġbrahim Taceddin Efendi ve 

Mehmed Kasım Efendi gibi Amasyalı âlimler ile aynı ismi taĢıyan ancak Amasyalı olmayan diğer ilim 

adamlarını ayırt etmeye çalıĢılacaktır. Zira Amasyalı olan bu ilim adamları bazı kaynaklarda Sivas, Kas-

tamonu, Niksar, Bursa veya değiĢik yörelere ait Ģahsiyetler olarak gösterilmektedir. Aynı zamanda isim 

benzerliğinden dolayı Amasyalı olmayan bazı ilim adamları da Amasya‟ya nisbet edilmektedir. Bunlar 

içerisinde en çok karıĢtırılan aile ise Hatibzâdeler ailesidir. 

Anahtar Kelimeler: Hatibzâde, Muhyiddin Mehmed, Ġbrahim Taceddin, Mehmed Kasım, Amasî, er-

Rumî. 

 

The Place of Hatibzadeler Family Between Amasya Scholars 

 

Abstract 

Amasya is in many ways and has an important position in Turkish-Islamic history even when 

educating scholars. However, there is a family called Hatibzadeler, who is always in thefore front of 

these scholars. We have witnessed many people who are family members since the 15th century, that 

they Show themselves in the fields of bureaucracy and in various fields. However, since thereare some 

other people who are famous for Hatibzade, there are occasional confusion between the Amasian 

Hatibzadeler family and the others. In this declaration, Hatibzade Muhyiddin Mehmed Efendi, Ġbrahim 

Taceddin Efendi and Mehmed Kasım Efendi will be tried to distinguish the other scholars who have the 

same name as Amasya scholars but are not Amasya. Because, these scholars who are Amasian are 

shown as Sivas, Kastamonu, Niksar, Bursa or different localities in somesources. At the same time, 

some non-Amasian scholars are related to Amasya because of name similarity. Among these, 

Hatibzâdeler family is the most mixed family. 

Keywords: Hatibzâde, Muhyiddin Mehmed, Ġbrahim Taceddin, Mehmed Kasım, Amasî, er-Rumî. 

 

Giriş 

Amasya Ġli, tarihi derinliği itibariyle çok eski yerleĢim yerlerinden birisi olmasının yanında, coğ-

rafi ve jeopolitik bakımdan da vazgeçilmez konuma sahip bir ilimizdir. Bu özelliğinden dolayı sürekli ilgi 

odağı ve Türk hâkimiyetine girdikten sonra da devlet erkânının görev yaptığı ve Ģehzadelerin yetiĢtiril-

diği bir Ģehir olmuĢtur.  

Türk hâkimiyetine kadar birçok devletin iĢgaline maruz kalmıĢ olan Amasya, 1074 yılından gü-

nümüze kadar bir Türk-Ġslam Ģehri olarak varlığını devam ettirmiĢtir. 

Osmanlı hâkimiyetine girinceye kadar birçok beyliğe baĢkentlik de yapmıĢ olan Amasya, 1386 

yılında Yıldırım Bâyezid tarafından Osmanlı topraklarına katılmıĢtır. Bu tarihten 1568 yılına kadar Ģeh-

zadelerin yetiĢtirildiği il olması hasebiyle “ġehzadeler ġehri” ve “Daru‟s-Selâtîn” olarak da isimlendiril-

miĢtir. 

                                                           
  Prof. Dr., Fırat Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi, ismailerdogan@firat.edu.tr. 
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Osmanlı Devleti‟nin ilk dönemlerinde Amasya‟nın devlet adamlarının yetiĢtirilmesinde önemli 

bir konumunun olduğu bilinmektedir. Belki de bu konumundan daha fazla öne çıkarılması gereken 

konu, Amasya‟nın ilim adamlarının yetiĢtiği bir Ģehir olmasıdır. Türk-Ġslam tarihinde yetiĢen ilim adam-

larının önemli bir kısmı ya Amasyalıdır, ya da baĢka illerden olmasına rağmen Amasya‟da yetiĢmiĢtir. 

Bundan dolayı da Ģehre “Medinetü‟l-Hükemâ” (DüĢünürler Ģehri), “Kubbetü‟l-Ulemâ” (Âlimler Ocağı), 

“Bağdadu‟r-Rum” (Anadolu‟nun Bağdatı) ve “Türbetü‟l-Evliyâ” (Erenler Türbesi) gibi unvanlar verilmiĢ-

tir. Bunun yanında Amasya‟ya ayrıca “Rumiye-i Sugrâ”, “Ermeniye-i Kübrâ”, “Daru‟n-Nasr”, “Daru‟l-

Fütüvvet”, “Kasru‟s-Selatîn” ve “Daru‟l-Ġz” gibi unvanlar da verilmiĢtir. 

Osmanlıların yıkılıĢ sürecine girmesiyle baĢlayan Milli Mücadele döneminde de tarihi rolünü ye-

niden üstlenen Amasya, Türkiye Cumhuriyeti‟nin temellerinin atıldığı illerden birisi olmuĢtur. 

Amasyalı Hatibzadeler Ailesi 

Amasyalı olan ya da Amasya‟da yetiĢen âlimlerin bir kısmı münferit olarak meĢhur olmasına 

rağmen, bazıları da aile olarak meĢhur olmuĢlardır. Bu ailelerden belki de en önemlisi Hatibzâdeler 

adıyla meĢhur olan ailedir. Hatibzâde, Ġbn Hatib ve Hatiboğlu gibi isimlerle de anılan bir ailenin, Os-

manlı ilim adamları içerisinde önemli bir yeri bulunmaktadır. Ancak bu konuda fazla bir araĢtırma ya-

pılmadığı için, aile fertlerinin önemli Ģahsiyetleri hakkında çeliĢkili bilgilere rastlamak mümkündür. Ayrı-

ca aynı isim ve mahlası kullanmasına rağmen Amasyalı olmayan bazı ilim adamları Amasyalı gibi göste-

rilirken, Amasyalı bazı kiĢiler de baĢka illere mensup Ģahsiyetler olarak gösterilmektedir. 

Bu tür karıĢıklıkların birçok sebebinden bahsedilebilir. Bu sebepler arasında en önde geleni 

Hatibzâdeler ailesine ait bir Ģecerenin bulunmayıĢı ya da kayıtlardan bir Ģecere oluĢturulmamasıdır. 

Bundan dolayı birçok kaynak söz konusu aile efradı ile ilgili farklı bilgiler vermek suretiyle zaten karıĢık 

olan durumu daha da karmaĢık bir hale getirmektedir. ġöyle ki, Hatibzâde ailesi aslen Amasyalı olma-

sını rağmen bu ailenin fertleri baĢta Ġstanbul, Bursa, Ġznik gibi önemli bir konuma sahip olan değiĢik 

vilayetlerde görev yapmıĢlardır. Bundan dolayı bazı kaynaklar aile mensuplarının asıl memleketlerini 

değil, doğduğu, hizmet ettiği veya vefat ettiği illeri öne çıkararak bu kiĢileri o illere ait Ģahsiyetler ola-

rak göstermiĢlerdir. 

Elde ettiğimiz bilgilere göre Amasya özellikle Osmanlılar döneminde Ģehzadelerin eğitildiği bir 

Ģehir olması hasebiyle ilin ileri gelen Ģahsiyetleri, ya Ģehzadelerin tahta geçmelerinden sonra ya da 

bizzat Ģehzadelikleri döneminde baĢkente getirilmiĢlerdir. Bu yönüyle Amasya diğer vilayetlere göre 

daha Ģanslıdır. Çünkü Ģehirde her hangi bir alanda kendisini gösteren Ģahsiyetler doğrudan padiĢah 

adayları tarafından tespit edilerek devlet hizmetinde değerlendirilmek üzere merkeze alınmıĢlardır. 

ĠĢte bu ailelerden birisi de Hatibzâde ailesidir. Tespit edebildiğimiz bilgilere göre Hatibzâde ai-

lesine mensup ilim adamlarından ilki, Ģehzadeliği döneminde II. Bâyezid‟in hocalığını da yapmıĢ olan 

Molla Kasım b. Yakub‟dur. Molla Kasım‟ın oğulları olan Taceddin Ġbrahim Efendi ve Hatibzâde olarak 

meĢhur olan Muhyiddin Mehmed Efendi de bu ailenin en önemli iki temsilcisidir. Ayrıca XVIII. Yüzyılda 

yaĢamıĢ olan Hatiboğlu Mehmed Ağa, Hatîbzâde Mahmud Efendi ve Hatîbzâde Nâ‟ilî Abdullah PaĢa bin 

Halil Ağa ile XIX yüzyılda yaĢamıĢ olan Hatîbzâde Hâcı Rıfkı Osman Efendi‟nin de bu aileye mensup 

olduğunu söyleyebiliriz. 

Ancak aynı dönemlerde yaĢayan ve farklı illere mensup Hatibzâde mahlaslı Ģahsiyetlerin bu-

lunması, zaman zaman bazı karıĢıklıklara sebebiyet vermektedir. Bu ilim adamları hakkında bazen öyle 

farklı bilgilere rastlanmaktadır ki, bir kiĢinin adı, doğum yeri, doğum tarihi ve eserleri, aynı adı taĢıyan 

bir baĢka ilim adamına aitmiĢ gibi gösterilmektedir. Bu da bir Ģahsiyet hakkında doğru bilgi elde etme-

mizi oldukça zorlaĢtırmaktadır. 

Biz bütün bu olumsuzluklara rağmen elde ettiğimiz bilgileri tarafsız ve bilimsel ölçütleri gözete-

rek bir değerlendirmeye tabi tutacağız. Bu değerlendirme sonucunda Hatibzâde ailesinin yetiĢtirdiği 

ilim adamlarından öne çıkan bazılarını Ģöyle sıralayabiliriz: 
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1- Molla Kasım b. Yakub el-Amasî 

Atalarının Ġranlı1 olduğu söylenen Molla Kasım b. Yakub Amasî‟nin doğum tarihi hakkında bir 

bilgi bulunmamaktadır. Kendisi Sultan II. Beyezid (1481-1512) devrinin fazilet ve kemal ehli, ilmiyle 

amil âlimlerinden birisi olup, Hatib lakabıyla meĢhurdur. TaĢköprülüzâde‟nin ifadesiyle Amasî, kıraat 

ilimleri, tefsir, hadis, usül ve furu bilen hoĢ yapılı, güzel ahlaklı, sufileri seven ve onlarla yoldaĢlık eden 

bir âlimdi.2 

Kasım b. Yakub Amasî, ilk tahsilini Molla Seyyid Ahmed Kırımî‟den aldıktan sonra Amasya bel-

desinde müderris ve daha sonra da Amasya Emiri olan ġehzade Bâyezid‟ın hocası olmuĢtur. ġehzade 

Bâyezid padiĢah olunca (1481) kendisine Bursa‟daki Muradiye Medresesi‟nin müderrisliğini vermiĢti. 

Daha sonra da Amasya Emiri olarak tayin ettiği oğlu Ģehzade Ahmed‟in hocalığıyla görevlendirmiĢti.3 

Molla Kasım b. Yakup, ġehzade Ahmed‟in hocalığına devam ettiği sırada 895 (1490) yılında 

Amasya‟da vefat etmiĢtir.4 

2-Tâceddin İbrahim Efendi  

Hatibzâde ailesine mensup olan ilim adamlarından birisi de Molla Kasım b. Yakub Efendi‟nin 

büyük oğlu Ġbrahim Taceddin Efendi olup,“Küçük Emir” olarak da tanınmaktadır. Adının Ġbrahim ve 

Tacedin‟in de mahlas olması muhtemeldir. Zira Osmanlı geleneğinde özellikle ilmiye sınıfında belli baĢlı 

isimlere ait yaygın olarak kullanılan lakaplar vardır. Mesela, Ahmed‟in “ġemseddin”, Ali‟nin “Alâeddin”, 

Hüseyin‟in “Hüsâmeddin”, Mahmud‟un “Bedreddin”, Mustafa‟nın “Muslihuddin”, Yûsuf‟un “Sinâneddin” 

veya “Ziyâeddin”, Ġbrâhim‟in “Tâceddin”, Ġlyas‟ın “Fahreddin” veya “ġücâüddin” lakabıyla kullanılması 

yaygındır.5 

Aynı zamanda Hatiboğullarından Muhyiddin Mehmed Efendi‟nin de kardeĢi olan Tâceddi Ġbra-

him, Amasya‟nın Yenice köyünde doğmuĢ olup, doğum tarihi tespit edilememiĢtir. Hicri 841‟de (1437) 

Amasya‟da ilim tahsil etmeye baĢladıktan sonra Bursa‟ya giderek tahsilini orada tamamlamıĢ ve aka-

binde de Amasya‟ya müftü olarak gelmiĢtir. Ġbrahim Taceddin, “Tuhfetü‟l-Hattatîn” adlı eserinde, 

Amasyalı hattat Hamdullah Efendi‟den yazı dersi aldığını belirtmektedir. Yine bu eserde verdiği bilgilere 

göre ġehzade Korkut ile Cemalizâde Piri PaĢa‟nın oğluna yazı dersi vermek suretiyle kendilerine hocalık 

yapmıĢtır. 

Ġkinci Bâyezid, Amasya valiliği zamanında hocasının oğlu olması hasebiyle kendisine fazlasıyla 

hürmet ve iltifat etmiĢ; aralarında devam eden dostluk ve sevgi bağı o derece ileri gitmiĢ olmalı ki, 

Bâyezid‟i tutkun olduğu avcılık hastalığından kurtarmıĢtır. Nitekim Bâyezid, babasının vefatıyla tahta 

geçtiği zaman, eski dostluk duygularını koruyarak bu zatı Ġstanbul‟a davet etmiĢtir. Bu davet sonucu 

Tâceddin Ġbrahim Ġstanbul‟a gelmiĢ ve kalan ömrünü Ġstanbul‟da geçirmiĢtir. Bâyezid, bu değerli dos-

tuna Eyüp civarında bir ev alıp ikametine tahsis etmiĢtir. 

Ġbrahim Tacettin, hayıtının sonlarına doğru tasavvufa meyletmiĢ ve münzevi bir hayat geçir-

meye baĢlamıĢtır. 90 yıl kadar yaĢayan Taceddin Ġbrahim, ömrünün son dönemlerinde bir hastalığa 

yakalanarak gözleri kör olmuĢ ve 935 (1528/29) yılında Eyüp‟te vefat etmiĢtir. Mezarı, Eyyüb el-

Ensârî‟nin Camii-i ġerifi bahçesinde ve kıbleye karĢı duran pencere önündedir.  

Mezar taĢının üzerinde Ģöyle bir ibare bulunmaktadır: 

“Hâzâ‟l-kabrü‟lâlimu‟l-âmilu‟l-kamilu‟l-hâsîbu‟n-nesibu‟s-seyyidü‟Ģ-Ģehîrubi Küçük Emir kâne 

validühü fi Amasya ve kâne min evliyaillahi‟l-kibar ve‟l-kerameti‟s-seniyyeti. Mâte fi tarihi sene hamsin 

ve selasün ve tis‟amie” 

(Bu kabir keramet sahibi, büyük veli, soylu, ilmi ile amel eden, kâmil bir kiĢiliğe sahip, “Küçük 

Emir” adıyla tanınmıĢ zat‟a aittir. Babası Amasyalıdır 935 tarihinde vefat etmiĢtir.) 

                                                           
1  Osman Fevzi Olcay, Amasya ġehri, sad. Harun Küççük, KurtuluĢ AltunbaĢ, Amasya Belediyesi Yayınları, 2010, s. 56. 
2  Olcay, Amasya ġehri, s. 86. 
3  TaĢköprülüzâde, Ġsamuddin Ebu‟l-Hayr Ahmed Efendi, Osmanlı Bilginleri (eĢ-ġakâiku‟n-Nu‟maniyye fi Ulemâi‟d-Devleti‟l-

Osmaniyye), çev. Muharrem Tan, Ġstanbul, Ġz Yay., 2007, 224. 
4  Olcay, Amasya ġehri, s. 86. 
5  M. Kemal Özergin, “Türklerde Lâkab Alma Adetlerine Dair”, TFA, XII/249 (1970), s. 5583-5584. 
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Taceddin Ġbrahim‟in bilinen tek eseri, “Tuhfetü‟l-Hattatîn” adlı hat sanatına ait esirdir.6 

3- Muhyiddin Mehmed Efendi 

Hatibzâde ailesin mensup en meĢhur ilim adamı Muhyiddin Mehmed Efendi‟dir. Kendisi Molla 

Kasım b. Yakub‟un oğlu ve Taceddin Ġbrahim‟in kardeĢidir. Ġbn Kasım el-Amasî, Ġbnu‟l-Hatib, Ġbnu‟l-

Hatib Kasım, el-Amasîve er-Rumî7 gibi isimlerle de bilinen ilim adamımızın künyesi hakkında da tam bir 

görüĢ birliği bulunmamaktadır. Bazılarına göre tam künyesi Mehmed b. Kasım b. Yabub el-Amasi el-

Hanefî,8 bazılarına göre Muhyiddin Mehmed b. Hatib Kasım‟dır.9 

HatibzâdeMehmed‟in27 ġâban 864 (17 Haziran 1460) tarihinde Amasya‟da doğduğu-

nu,“Ravzü‟l-Ahyar el-Müntehab min Rebi‟il-Ebrâr” adlı eserinin sonundaki bilgilerden anlamaktayız. 

Hatibzâde ayrıca bu eserinde 888 (1483) tarihine kadar usül ve furu ile ilgili aklı ilimleri bitirdikten son-

ra, adı geçen kitabını yazmağa baĢlayıp bu kitabı da 921 (1515/16) tarihinde tamamladığını bildirmiĢ-

tir.10 

Ġlk tahsilini babası Molla Kasım‟dan alan Hatibzâde Mehmed Efendi, daha sonra devrin ilim ve 

kültür merkezi olan Amasya‟daki Molla Ahaveyn ve Molla Sinan PaĢa gibi hocalardan ders alarak ta-

mamladı. Ardından Amasya medresesine müderris olarak atandı. Daha sonra da sırasıyla Bursa‟daki 

Çendik Medresesi‟ne, ardından da yine Bursa‟daki Ahmed PaĢa Medresesi‟ne atandı. Buralarda bir 

müddet görev yaptıktan sonra Ġstanbul‟daki Vezir Mustafa PaĢa Medresesi‟ne görevlendirildi. 

Daha sonra Sultan II. Bâyezid tarafından oğlu ġehzade Ahmet‟in hocalığına tayin edildi. ġeh-

zade Ahmet‟in ölümü üzerine Vezir Mahmut PaĢa Medresesine, ardından da Edirne‟deki çift medrese-

den birisine, sonra tekrar Amasya‟daki Sultan Bâyezid Medresesi‟ne, daha sonra da Kanunî Sultan Sü-

leyman tarafından yaptırılan Ayasofya civarındaki Yeni Medrese‟nin ilk müderrisliğine tayin edildi. Yeni 

Medrese‟de bir müddet görev yaptıktan sonra Sahn-ı Seman medreselerinden birisine, ardından Edir-

ne‟deki Sultan Bâyezid Medresesi‟ne, sonra tekrar Sahn- Seman Medresesi‟ne tayin edildi. Yevmiyesi 

seksen dirhem olan bu son görevine devam ederken 941 (1534) yılında vefat etmiĢtir.11 

Hüseyin Hüsameddin‟in verdiği bilgilere göre Hatibzâde‟nin cenaze namazını KemalpaĢazâde 

(1536) kıldırmıĢ ve cenazesi Ġstanbul‟da Eyyüb el-Ensari mezarlığına defnedilmiĢtir.12 Ancak Mahmut 

Fahuri‟nin verdiği bilgiye göre ise Hatibzâde Edirne‟de vefat etmiĢtir. KemalpaĢazâde bizzat değil, 

ġam‟da bulunduğu sırada Hatibzâde‟nin vefat ettiğini duymuĢ ve Emeviye Camii‟nde gıyabi cenaze 

namazını kıldırmıĢtır.13 

a. İnsanî ve İlmî Kişiliği 

TaĢköprülüzâde‟nin belirttiğine göre Hatibzâde Mehmed, ilmiyle amil, salih, tasavvuf ehli, nefs 

terbiyesine önem veren, dünya malına fazla iltifat etmeyip azla yetinen bir Ģahsiyetti. YaĢantı bakımın-

dan örnek birisi olup, insanların rızasına mazhar olmuĢ, zamanının tamamını ilim ve ibadetle geçirmiĢti. 

Tahsil ettiği ilimlerin bir kısmını Ģöyle sıralayabiliriz: Kıraat, Hadis, Müzik, Hesap Ġlimleri, ġiir, 

Tarih, Kelam, Tasavvuf, Ahlak, Vefk, Hey‟et ve Cifir. ġairlik, vaizlik ve tartıĢma gibi özellikleriyle de ön 

plana çıkan Hatibzâde,14 Hüseyin Hüsameddin‟e göre yoldan çıkarak kalender olmuĢtur.15 

Bursalı Mehmed Tahir‟e göre iyi bir Ģair olan Hatibzâde‟nin Arapça Ģiirleri Türkçe Ģiirlerinden 

daha kuvvetlidir.16 

                                                           
6  Olcay, Amasya ġehri, 2010, s. 56-57; a.mlf, Amasya MeĢhurları, Transkribe, Turan Böcekci, 

http://www.amasya.bel.tr/Files/kitaplar%20pdf/amasya%20%C3%BCnl%C3%BCleri1.pdf. 
7  Ġbnü‟l-Ġmad, ġezerâtü'z-Zeheb fî Ahbâri Men Zeheb, c. 8, Beyrut, 1988, s. 242-43; ġemseddin Sami, Kamusu‟l-A‟lam, c. 3, 

Ġstanbul, 1308, s. 2051. 
8  Hayreddin Ziriklî, el-A„lam, 7. Cüz, Beyrut-Lübnan, 1980, s. 5-6. 
9  TaĢköprülüzâde, s. 294. 
10  Olcay, Amasya ġehri, s. 91; Ali Turgut, “Muhyiddin Mehmed, Hatibzâde”, DĠA, c. 31, Ġstanbul, 2006, s. 84. 
11  TaĢköprülüzâde, s. 294. 
12  Hüseyin Hüsameddein, Amasya Tarihi, c. I, haz. Ali Yılmaz, Mehmet AkkuĢ, Amasya Belediyesi Yay., 1985 s. 285; Mehmed 

Süreyya, Sicill-i Osmani, c. 4, Haz. Nuri Akbayar, (Kültür Bakanlığı ile TETTV ortak yayını), Ġstanbul, 1996, s. 1105. 
13  Mahmut Fahuri, Ravzü‟l-Ahyar el-Müntehabmin Rebi‟il-Ebrâr (Mukaddime), http://ar.lib.eshia.ir/41072/1/6, 15/03/2017). 
14  TaĢköprülüzâde, s. 295. 
15  Hüsameddein, Amasya Tarihi, c. I, s. 285. 
16  Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, haz. Mustafa Tatçı, Cemal Kurnaz, c. 2, Bizim Büro Basımevi, Ankara, 2009, s. 17. 
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b. Eserleri 

Birçok tabakat yazarı ve bazı modern araĢtırmacılara göre Hatibzâde Mehmed‟in eserleri ile il-

gili farklı bilgiler bulunmaktadır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Hatibzâde‟ye atfedilen eserleri Ģanlardır: 

1- Ravzü‟l-Ahyar el-Müntehab min Rebî‟il-Ebrâr. 

Hatibzâde‟ninKanuni Sultan Süleyman‟a takdim ettiği bu eseri, ZemahĢerî'nin (1143) Rabîu'l-

Ebrâr adlı kitabının özetidir.  

Hatibzâde ZemahĢerî‟nin bu eserinden istifade ederek adeta bir konferans veya ders notu nite-

liğinde ayet, hadis, edebi, ahlakî ve Ģiirsel süslemelerle bir eser oluĢturmuĢtur. ZemahĢerî‟den baĢka 

Ebu‟l-Ferec el-Isfehanî, Ġbn Abd ve Ġbn Kuteybe gibi önemli ilim adamlarından da alıntılar yapmaktadır.  

Bu eser, AĢık Çelebi (1572) tarafından Türkçeye çevrilerek II. Selim'e ithaf edilmiĢtir.17 Aynı 

eser daha sonra Erzurumlu Feyzullah Efendi (1703) tarafından yeniden Türkçe‟ye çevrilmiĢtir.18 

2- HavaĢîalâ Evâil-i ġerhi‟l-Vikaye. 

Eser, TâcüĢĢerîa‟nınVikâyetü‟r-Rivâye adlı eserine Seyyid ġerîf Cürcânî tarafından yapılan Ģer-

hin baĢ kısmı üzerine yazılmıĢ bir hâĢiyedir. II. Bâyezid‟in isteği üzerine telifine baĢlanan eser, tahâret 

ve abdest konularına kadar gelebilmiĢ ve gerisi tamamlanamamıĢtır. 

3- HaĢiye alâ Feraizli‟s-Seyyid ġerif. 

Seyyid Yerif Cürcanî‟nin ġerhu‟l-Ferâiz adlı eserine yazılmıĢ bir haĢiye kitabıdır.19 

4- ġerh-u Tecrîd. 

Nasîrüddîn-i Tûsî‟nin Osmanlı medreselerinde temel ders kitabı olarak okutulan Tecrîdü‟l-

Kelâm‟ına Mahmûd b. Abdurrahman el-Ġsfahânî tarafından yapılan TeĢyîdü‟l-Kavâ‟id fî ġerĥi Tecrîdi‟l-

Aķā‟id adlı Ģerhe Seyyid ġerîf el-Cürcânî‟nin yazdığı hâĢiyesi üzerine yazılan bir haĢiyedir. 

5-HaĢiyetü‟l-KeĢĢaf. 

ZemahĢerî‟ye ait el-KeĢĢâf adlı tefsirin Fâtiha ve Bakara sûrelerinin ilk yirmi beĢ âyetinin tefsiri 

üzerine Seyyid ġerîf Cürcânî tarafından yazılan hâĢiyenin hâĢiyesidir. 

6-Rü‟yet ve Kelam hakkında bir risale20 

II. Bâyezid‟in isteği üzerine yazılan ve müellifin olgunluk dönemine rastlayan bu eserde, klasik 

kelâm kaynakları kullanılarak Allah‟ın kelamının ezeliliği ve Allah‟ın görülmesi (rü‟yetullah)‟nin cevazı 

konuları ele alınmıĢtır. 

7- HaĢiye alâ Risalet-i “es-Seb„u EĢkâl-i ale‟l-Mevakıf”.  

Adudüddin el-Îcî‟nin el-Mevâkıf adlı eserine Cürcânî tarafından yapılan Ģerhin bir kısmı üzerine 

yazılan bir hâĢiyedir. 

8- HaĢiyetüale‟l-Mukaddimati‟l-Erbaa. 

SadrüĢĢerîa Ubeydullah b. Mes„ûd‟un telif ettiği Tenkihu‟l-Usûl adlı esere yine kendisinin et-

Tavzîhu fî Halli Gavâmizi‟t-Tenkîh ismiyle yazdığı Ģerhe Teftâzânî tarafından kaleme alınan et-Telvîh fî 

KeĢfi Hakâiki‟t-Tenkîh adlı Ģerhin hüsün ve kubuh faslında yer alan dört mukaddimesi üzerine yazılmıĢ 

bir hâĢiyedir. 

9- Tuhfetü‟l-UĢĢâk. (Türkçe manzume) 

10- Risale fi‟1-Kıble ve Ma‟rifeti Semtihâ. 

11- Risaletü fî Muhtarati‟l-Ġlm.21 

12- HaĢiye-i Sadrü‟Ģ-ġeria. 

13- Mevzuat-ı Ulum. 

14- Enbaü'l22-Istafa fi Hakkı Âbâi'l-Mustafa.23 

                                                           
17  Günay Kut, "ÂĢık Çelebi", DĠA, 3, Ġstanbul, 1991. 
18  Mehmet Serhan TayĢi, “Feyzullah Efendi”, Seyyid”, DĠA, c. 12, Ġstanbul, 1995, s. 527-528. 
19  TaĢköprülüzâde, 295. Muhmud Fahurî‟ye göre bu eserin tam adı: “HaĢiye alâġerhi‟l-Feraizi‟s-Siraciyyeli‟s-Seyyidi‟Ģ-ġerifi‟l-

Cürcanî”dir. Bkz. http://ar.lib.eshia.ir/41072/1/5. 
20  ġemseddin Sami, c. 3, s. 2051. 
21  Fahurî, http://ar.lib.eshia.ir/41072/1/7; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, c. 4, s. 1105; Turgut; s. 84. 
22  Bursalı Mehmet Tahir bu ismi “Ebnau‟l-Istafa” olarak kaydetmiĢtir. Bkz. Osmanlı Müellifleri, c. 2, s. 17. 
23  Fahurî, http://ar.lib.eshia.ir/41072/1/7. 

http://ar.lib.eshia.ir/41072/1/5
http://ar.lib.eshia.ir/41072/1/7
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c. Aynı İsim ve Lakabı Taşıyan Diğer Mehmed Hatibzâdeler İle Bir Karşılaştırma 

Amasyalı Hatibzâde Muhyiddin Mehmed hakkında bilgi veren kaynaklara baktığımızda, kendisi-

nin bazen Kastamonulu Hatibzâde Muhyiddin Mehmed ve bazen de Bursalı (Ġznik) Hatibzâde 

Muhyiddin Mehmed ile karıĢtırıldığını görmekteyiz. Aynı karıĢıklık, tahsil ettiği ilimler ve kaleme almıĢ 

olduğu eserler için de söz konusudur. Bu sebeple Hatibzâde Mehmed(ler) ile ilgili doğru bilgilere ulaĢ-

mak oldukça güç görünmektedir.  

Biz önce eldeki kaynaklardan hareketle Hatibzâde‟nin memleketi, doğumu, tahsili, görev yerleri 

ve eserleri ile ilgili doğru bilgilere ulaĢmaya gayret ettik. Ancak kaynaklardaki çeliĢkili bilgiler sebebiyle 

yüzde yüz doğru bilgileri elde ettiğimiz kanaatinde değiliz. Bu sebeple mevcut kaynakları karĢılaĢtırmalı 

olarak ele alıp Hatibzâde lakabıyla meĢhur Ģahsiyetler hakkında doğru bilgilere ulaĢmaya çalıĢacağız. 

Yaptığımız araĢtırmaya göre Hatibzâde Muhyiddin Mehmed adında birisi Bursa Ġznik‟te, birisi 

Kastamonu‟da ve birisi de Amasya‟da olmak üzere üç ayrı Ģahsiyete rastladık. Ancak araĢtırmamızı 

derinleĢtirince bunlardan Kastamonulu ve Bursa Ġznikli olarak belirtilen Ģahsiyetin aynı kiĢi olduğu ka-

naatine vardık. Böylece biri Amasyalı ve diğeri de aslen Kastamonulu ancak Ġznik‟te doğup büyümüĢ 

olan iki ayrı Muhyiddin Mehmed karĢımıza çıkmıĢ oldu. Böylece sorunlardan birisi büyük oranda halle-

dildi. Geriye her iki Hatibzâde‟nin kendisine ait olan bilgilerin birbirinden ayırt edilerek ayıklanması ve 

böylece sahih bilgilere ulaĢılması kaldı. 

Amasyalı Hatibzâde Muhyiddin Mehmed Efendi hakkında yukarıda bilgi verilmiĢti. ġimdi ise bazı 

kaynaklarda iki ayrı Ģahsiyet olarak görülmesine rağmen gerçekte bir kiĢi olan diğer Muhyiddin 

Mehmed hakkında bazı kısa bilgiler vermek istiyoruz. Böylece her iki Ģahsiyet arasında bir karĢılaĢtırma 

yapmak daha kolay olacaktır. 

TaĢköprülüzâde ve Bursalı Mehmet Tahir diğer Hatibzâde Muhyiddin Mehmed‟in künyesini“ 

Muhyiddin Mehmed b. Ġbrahim Taceddin” Ģeklinde belirtmektedir.24 Mehmed Süreyya‟nın verdiği bilgi-

lere göre ise Muhyiddin Mehmed Efendi‟nin künyesi “Hatib Kasım b. Ahmed b. Mehmed b. Ebubekir b. 

Emir Ali”dir.25 Bize göre TaĢköprülüzâde ve Mehmet Tahir‟in verdiği bilgiler daha doğrudur. Zira diğer 

birçok kaynakta da benzer künyenin verildiğini görmekteyiz.26 Mehmed Süreyya‟nın belirttiği künye 

baĢka kaynaklar tarafından desteklenmemektedir. 

TaĢköprülüzâde ve Mehmet Tahir, Hatibzâde‟nin doğum tarihini belirtmezken,27 Mehmet Sü-

reyya 27 ġaban 886 (21 Ekim 1481) tarihinde doğduğunuve 940 (1534) tarihinde vefat ettiğini bildir-

mektedir.28 Buna karĢın TaĢköprülüzâde, ġemseddin Sami ve Mehmet Tahir, Hatibzâde‟nin ölüm tarihi-

ni 901 (1496) olarak belirtmektedir.29 

Eserleri hakkında ise birbirine benzer isimler zikredilmekte ve her iki Hatibzâde‟ye ait eserler iç 

içe girmiĢ durumdadır. 

Bütün bu bilgilerden anlaĢılmaktadır ki Amasyalı Hatibzâde ailesine mensup Muhyiddin 

Mehmed ile diğer Muhyiddin Mehmed tamamen farklı kiĢilerdir. Ancak bazı kaynaklar her iki hatta üç 

Ģahsiyeti ayrı ayrı kiĢiler olarak göstermekte ve böylece tam bir kafa karıĢıklığı ortaya çıkmaktadır.  

Hatibzâde Muhyiddin Mehmed Efendi(ler) ile ilgili verdiğimiz bilgileri aĢağıdaki tablodan incele-

diğimiz zaman daha somut bir Ģekilde Kastamonulu ve Bursalı olarak gösterilen Hatibzâde‟nin aynı kiĢi, 

Amasyalı Hatibzâde‟nin ise farklı bir Ģahsiyet olduğu ortaya çıkmaktadır: 

 

 

 

 

 

                                                           
24  Bursalı, c. 2, s. 17. 
25  Mehmed Süreyya, c. 4, s. 1105. 
26  Turgut, s. 84. 
27  Bursalı, c. 2, s. 17 
28  Mehmet Süreyya, c. 4, s. 1105. 
29  TaĢköprülüzâde, s. 146-48; Bursalı, I, s. 294; ġemseddin Sami, c. 3, s. 2051. 
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HATĠBZADE MUHYĠDDĠN MEHMED EFENDĠ 

 KASTAMONULU30 BURSA (ĠZNĠK)‟LĠ31 AMASYALI32 

Doğum Tarihi Bilinmiyor Bilinmiyor  864 (1460) 

Doğum Yeri Kastamonu (?) Ġznik (?) Amasya 

Memleketi Kastamonu Ġznik Amasya 

Baba Adı Taceddin Ġbrahim Taceddin Ġbrahim (Ġbn Hatib) Kasım b. Yakub (Ġbn Hatib) 

Ölüm Tarihi 901/1496 901/1496 940/1534 

Ölüm Yeri Ġstanbul Ġstanbul Ġstanbul 

Hocaları Babası, Ali Tusî, Hızır Bey,  Babası, Ali Tusî, Hızır Bey, Babası, Molla Ahaveyn, Molla 

Sinan PaĢa. 

Eserleri 1) HavaĢî alâ ġerhi‟l-Vikaye  

2) Risale fî Bahs-i Rü‟yet ve Kelam.  

3) Talikat-u alâ Evâil-i KeĢĢaf  

4) HaĢiyetü ale‟l-Mukaddimati‟l-

Erbaa. 

5) HaĢiye alâ Evail-i ġerh-i Mevakıf.  

6) Talikat-u alâ HaĢiyet-i Tecrid 

7) HaĢiye alâ Evail-i ġerh-i Muhta-

sar. 

8) HaĢiye-i Telvih 

9) Risale fî Tayin-i Cihet-i Kıble 

1) HaĢiye Evail-i ġerhi‟l-

Vikaye. 

2) Risale fî Bahs-i Rü‟yet ve 

Kelam. 

3) HaĢiyetü‟l-KeĢĢaf  

4) HaĢiyetüale‟l-Mukaddimati‟l-

Erbaa  

5) HaĢiye alâ Evail-i ġerh-i 

Mevakıf. 

6) ġerhu‟t-Tecrid 

7) Evail-ü HaĢiyet-i ġerhi‟l-

Muhtasar. 

8) Risale fi Fezail-i Cihad 

1) HavaĢî alâ Evâil-i ġerhi‟l-

Vikaye 

2) Risâle fi‟r-Rü‟yeve‟l-Kelâm, 

3) HaĢiyetü‟l-KeĢĢaf  

4) HaĢiyetü ale‟l-Mukaddimati‟l-

Erbaa 

5) HaĢiye alâ Risalet-i “es-Seb„u 

EĢkâl-i ale‟l-Mevakıf” 

6) Ravzü‟l-Ahyar el-

Müntehabmin Rebi‟il-Ebrâr 

7) Risâle fî Mevżûâti‟l-Ulûm  

8) Tuhfetü‟l-UĢĢâk 

9) Risâle fi‟l-Kıble ve Marifeti 

Semtihâ 

10) Risâle fî Muhtârâti‟l-Ġlm 

 

Sonuç 

Osmanlı Devleti‟nin yükseliĢ ve imparatorluk dönemlerindeki ilim merkezlerinden birisi olan 

Amasya, aynı zamanda “Ģehzadeler Ģehri” olması hasebiyle siyasi bir merkez olarak da varlığını uzun 

bir süre devam ettirmiĢtir. Bu özelliklerinden dolayı çok sayıda yönetici ve bilim adamı da ya Amas-

ya‟da bulunmak ya da Amasya‟dan Bursa, Edirne ve Ġstanbul gibi diğer merkezlere gidip gelmek zo-

runda kalmıĢtır. Dolayısıyla bu kiĢilerin Amasyalı olmaları kadar Amasya‟da görev yapmıĢ olmaları da 

bir takım karıĢıklıklara sebep olmuĢtur.  

ĠĢte bu tür karıĢıklıklara uğrayan ailelerden birisi de Hatibzâde, Hatipoğulu ve Ġbnu‟l-Hatib ola-

rak da tanınan ailedir. Bu ailenin birçok ferdi diğer illerde bulunan bazı ilim adamları ile birbirine karıĢ-

tırılmıĢ ve dolayısıyla haklarında verilen bilgiler de çoğu zaman biri diğerinin hakkında verilen bilgilere 

dâhil edilmiĢtir. 

Biz bu çalıĢmamızda özellikle Amasyalı Hatibzâde ailesinden Muhyiddin Mehmed ile aynı isim 

ve mahlası taĢıyan Kastamonu, Bursa, Ġskilip ve Tokat gibi illerde yetiĢen ilim adamları hakkında veri-

len bilgileri bir ayıklamaya tabi tutmaya çalıĢtık. Yaptığımız bu ayıklamada Kastamonulu ve Bursalı 

olarak gösterilen Muhyiddin Mehmed Efendilerin gerçekte aynı kiĢiler, diğerlerinin ise farklı Ģahsiyetler 

olduğu sonucuna vardık. Her ne kadar bu Ģahsiyetler farklı illere mensup olsalar da çoğu zaman birlik-

te bulunmaları zaman, mekân ve bazı zorunluluklar bakımından mümkün olduğu için, birbirine karıĢtı-

rılmaları da doğal karĢılanabilir. Ancak titiz bir çalıĢmayla bu karıĢıklığın ortadan kaldırılabileceği de 

mümkündür. 

                                                           
30  Bursalı, I, s. 294, Ġlyas Üzüm, “Hatibzâde Muhyiddin Efendi”, DĠA, c. 16, s. 463-67. 
31  TaĢköprülüzâde, s. 146-48. 
32  TaĢköprülüzâde, s. 294-95, Turgut, s. 84. 
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Burada bir hususu daha belirtmek isterim ki Amasyalı Hatibzâdeler ailesi ile diğer Hatibzâdeler 

arasında bir akrabalık olabileceği uzak bir ihtimal de değildir. Zira her iki ailede müĢterek birçok isim ve 

Amasya ile birçok bağlantı bulunması, bizi bu kanaate götürmektedir. Mesela Bursa (Ġznik)‟lı 

Hatibzâdeler ailesine baktığımızda hem Taceddin Ġbrahim, hem Mehmed ve hem de Muhyiddin isimle-

rine sıkça rastlanmaktayız. Aynı Ģekilde her iki ailenin daha çok ilim adamı yetiĢtirmesi ve Amasya ili ile 

doğrudan ya da dolaylı olarak bağlantısının da bulunması bizi bu kanaate götürmektedir. 
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